
 

54722 

О внесении изменения в адми-
нистративный регламент пре-
доставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения 
на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуата-
цию»  

Руководствуясь статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, на основании Постановления администрации Александровского 

муниципального округа от 17 августа 2021 г. № 316 «Об утверждении Перечня 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Александровского 

муниципального округа», в соответствии с протестом прокуратуры от 16 

сентября 2022 г. № 2-16-2022/Предп241-22-20570002, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в пункты 2.7 и 2.9 административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию» администрации Александровского 

муниципального округа Пермского края, утвержденного постановлением 

администрации Александровского муниципального округа от 15.10.2021 г.  

№ 642 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию»». 

2. Пункт 2.7 изложить в новой редакции: 

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых, в 

соответствии с нормативными правовыми актами, для предоставления 

муниципальной услуги: 

2.7.1. Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по 

форме приложения 2 к настоящему административному регламенту. 

К заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

должны быть приложены следующие документы: 

  

  

27.09.2022 1069 



2 

54722 

2.7.1.1.  документ, подтверждающий личность заявителя или документ, 

подтверждающий полномочия представителя, а также удостоверяющего 

личность представителя заявителя, в случае если интересы заявителя 

представляет представитель заявителя (копия); 

2.7.1.2.  правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута (подлинник); 

2.7.1.3.  градостроительный план земельного участка, представленный для 

получения разрешения на строительство, или в случае строительства, 

реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект 

межевания территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории), проект планировки территории в 

случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для 

размещения которого не требуется образование земельного участка 

(подлинник); 

2.7.1.4.  разрешение на строительство (подлинник); 

2.7.1.5.  акт приемки объекта капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании договора 

строительного подряда) (подлинник); 

2.7.1.6.  акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства проектной 

документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и 

требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами 

учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда, а 

также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае 

осуществления строительного контроля на основании договора) (подлинник); 

2.7.1.7. акт о подключении (технологическом присоединении) 

построенного, реконструированного объекта капитального строительства к 

сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение 

(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной 

документацией); 

2.7.1.8.  схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей 

инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 



3 

54722 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), 

за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта 

(подлинник); 

2.7.1.9. заключение органа государственного строительного надзора (в 

случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 

документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 

документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 

Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной 

документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального 

государственного экологического надзора федерального органа 

исполнительной власти (далее - орган федерального государственного 

экологического надзора), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 

статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

2.7.1.10. документ, подтверждающий заключение договора обязательного 

страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об обязательном страховании 

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда 

в результате аварии на опасном объекте (копия); 

2.7.1.11. акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 

культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 

объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 

июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении 

реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 

современного использования (подлинник); 

2.7.1.12. технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г.  

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (в форме 

электронного документа и заверенного усиленной квалифицированной 

электронной подписью кадастрового инженера, подготовившего технический 

план). 

Документы, их копии или сведения, содержащиеся в них, 

предусмотренные пунктами 2.7.1.2-2.7.1.4, 2.7.1.9, запрашиваются органом, 

уполномоченным на предоставление муниципальной услуги в государственных 

consultantplus://offline/ref=0140D0D2048BD939A7F9E75D6662F975ABA9CDCBC756D49377C49F88F969E5E847EE9EECED5F2F6B4CB80693EE693FF0BD4AF175110AuCK
consultantplus://offline/ref=0140D0D2048BD939A7F9E75D6662F975ABA9CDCBC756D49377C49F88F969E5E847EE9EEFE35F243449AD17CBE16B21EEB45DED7713AC08u4K
consultantplus://offline/ref=0140D0D2048BD939A7F9E75D6662F975ABA9CDCBC756D49377C49F88F969E5E847EE9EEEEC5F273449AD17CBE16B21EEB45DED7713AC08u4K
consultantplus://offline/ref=0140D0D2048BD939A7F9E75D6662F975ABA9CDCBC756D49377C49F88F969E5E847EE9EEEEF58233449AD17CBE16B21EEB45DED7713AC08u4K
consultantplus://offline/ref=0140D0D2048BD939A7F9E75D6662F975ABA9CDCBC756D49377C49F88F969E5E847EE9EEEEF58233449AD17CBE16B21EEB45DED7713AC08u4K


4 

54722 

органах, органах местного самоуправления и подведомственных организациях, 

в распоряжении которых находятся указанные документы, если заявитель не 

предоставил их самостоятельно. 

Документы, их копии или сведения, содержащиеся в них указанные в 

пунктах 2.7.1.2, 2.7.1.5–2.7.1.8 направляются заявителем самостоятельно.» 

3. Пункт 2.9 изложить в новой редакции: 

«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставления 

муниципальной услуги: 

2.9.1. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

является: 

2.9.1.1. отсутствие документов, указанных в пункте 2.7 настоящего 

административного регламента; 

2.9.1.2. несоответствие объекта капитального строительства требованиям 

к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 

строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 

строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта 

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории 

(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 

линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 

территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в 

случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для 

размещения которого не требуется образование земельного участка; 

2.9.1.3. несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 

установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев 

изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с 

частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

2.9.1.4. несоответствие параметров построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства проектной документации, за исключением 

случаев изменения площади объекта капитального строительства в 

соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

2.9.1.5. несоответствие объекта капитального строительства 

разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством 

Российской Федерации на дату выдачи разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные ограничения 

предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми 

условиями использования территории, принятым в случаях, предусмотренных 

пунктом 9 части 7 статьи 51 Градостроительного Кодекса, и строящийся, 

consultantplus://offline/ref=B78B230C461442AC94410C1F1C0D05BAD6B6488CBACC0A1A806728D1BB57FC5B3B1D759CD0CB592C950442C424128E041C74FC5B76E87BK9L
consultantplus://offline/ref=3F58896CF1ECC71CBDD77B64706E088886D2607547F895995CA3CF080601D30CE4C11722036F5E8D22EAB36D74E0A81B11C810A42271H1MBL


5 

54722 

реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением 

которого установлена или изменена зона с особыми условиями использования 

территории, не введен в эксплуатацию». 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по градостроительству – начальника 

управления имущественных и земельных отношений. 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                                                        О.Э. Лаврова 
 

http://www.aleksraion.ru/

